
 Registro Determinazione n.23591                         

Del. 16-10-2014 

 

CITTA’ DI ALCAMO 
Provincia di Trapani 

 
4° SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI – 

AMBIENTALI 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

 N° 02113  DEL 23/10/2014    
         

 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI INSTALLAZIONE DI N°3 LINEE TELEFONICHE PRESSO I LOCALI  

 

DEL C.C.R. DI C/DA VALLONE MONACO – ALCAMO. IMPEGNO DI SPESA  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 



 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
Considerato che, si ritiene necessario ed indispensabile attivare un servizio di connessione internet e 

l’attivazione di n.03 linee telefoniche urbane, stante l’esigenza di comunicazione per il normale 

svolgimento dei servizi presso il C.C.R di C/da Vallone Monaco – Alcamo, atteso che presso il suddetto 

sito verranno collocati gli uffici dell’autoparco comunale; 

 

Accertato che,  come da offerta Telecom Italia N. prot. 38415 del 04/08/2014 a seguito sopralluogo per 

l’attivazione delle linee telefoniche, è necessaria  un’opera di palificazione il cui costo e’ quantificato in  

€. 1.434,476  IVA inclusa al  22%), comprendente posa palo, quota fissa( fino ai primi 50 metri) e 

quota variabile ( ogni 50 metri eccedenti); 

 

Vista la Convenzione per la fornitura dei Servizi di Telefonia e connettività IP4, in favore delle 

Pubbliche Amministrazioni stipulata in data 01/08/2011 ai sensi dell’art.26 della legge del 23 

Dicembre 1999 n.488 e s.m.i e dell’art.58 della L.23/12/2000 n.388, dalla Consip S.p.A con 

Telecom Italia S.p.A che prevede anche la tipologia di intervento oggetto del presente 

provvedimento; 

 

Vista la determina n.899 del 15/05/2012 con la quale si procedeva a sottoscrivere l’adesione 

Consip” Servizi di Telefonia e Connettività IP FONIA4”, CIG. N.1581116A30 ; 

 

Dato atto che tutte le verifiche sulla sussistenza del possesso dei requisiti per contrarre con la 

Pubblica Amministrazione devono intendersi assolte in quanto acquisite dall’ufficio preposto, in 

quanto trattasi di adesione a convenzione Consip; 

  

Visto il D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali; 

 

Dato atto che non è necessario prevedere l’impegno di spesa per il traffico telefonico atteso che, 

le linee telefoniche attivate sono sostitutive di quelle già dismesse in dotazione all’ex ufficio 

autoparco, per le quali si era previsto l’impegno di spesa per l’intero corrente anno sul bilancio 

d’esercizio in corso; 
 

Visto il D.Lgs. 165/2001, vigente “ Testo Unico del pubblico impiego”; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n.156 del 28/11/2013 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2013/2015; 

 

Vista la deliberazione di G.M. n.399 del 06/12/2013 di approvazione P.E.G. 2013/2015; 

 

Visto l’art.15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone in caso di  

 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio  

 

finanziario, il PEG provvisorio , si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG  

 

definitivamente approvato; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 18/07/2014 che differisce al 30/09/2014 il termine per la  

 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 per gli enti locali; 

 



Visto lo Statuto Comunale; 

 

Vista la L.R. 11/12/91 n.48 e s.m.i.; 

 

Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D.L.vo n.152/2006; 

 

Vista la L.R.n. 9/2010 

 

 

 

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa che deve intendersi qui riportato: 

 

1)Di affidare alla Ditta TELECOM ITALIA,  l’attivazione diN.03 linee telefoniche cui costo e’ quantificato 

in €. 1.434,476 IVA inclusa al  22%),  alle condizioni di cui all’allegato preventivo che fa parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di accettare pertanto il preventivo acquisito agli atti prot. n.38415 del 04/08/2014; 

 

3) Di impegnare la somma di €. 1.434,476  I.V.A inclusa  al 22%) al cap. 234250/70 cod. int. 

2.09.06.05.62 “Acquisizione di beni mobili ed attrezzature tecnico scientifiche per il servizio  di tutela 

ambientale” CAP. E.4751 residui 2011;  

 

4) Di dare atto che alla liquidazione si provvedera’ con successiva Determinazione Dirigenziale a seguito 

presentazione di regolare fattura e previa verifica della conformità della fornitura svolta in rapporto alle 

disposizioni che saranno impartite dal Responsabile del Servizio e previa verifica regolarità DURC; 

 

5)Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui all’art.163 Dlgs 

267/2000 comma 2, in quanto la mancata adozione della stessa potrebbe arrecare danni patrimoniali gravi e 

certi all’ente per le motivazioni in premessa citate; 

 

 6) Dare atto che la presente Determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, venga pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per 15gg. Consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo  e sul sito 

Web www.comune. alcamo.tp.it. 

 

Visto per la conformità di cui alle direttive di cui All.A Delibera di Giunta n°189 del 10/06/2014. 

 
          IL SINDACO 
                  Dott. S.Bonventre 

 

 

Il Responsabile del procedimento                              Il Responsabile del servizio 
         Anna  Bonafede                                                                               D.ssa Elena Ciacio  

 

 

 
       IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
                 INGEGNERE CAPO 

         E.A.PARRINO 

 



 
 

  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART.  151 COMMA 4 D. LGS N° 267/2000) 
 
 

Alcamo, lì  09/08/2012                                                           IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                       Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data_________________, nonché sul sito 

web www.comune.alcamo.tp.it  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________ 
 
               IL SEGRETARIO GENERALE 
            Dr. Cristofaro Ricupati    
  
            

 

 
 
 
 


